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(c) Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem
ich ewentualnego wykorzystania.

Celem naukowym przedłożonego cyklu prac jest przedstawienie twierdzeń o od-
dzielaniu i podpieraniu dla ważnych klas odwzorowań, które uogólniają klasy funkcji
wypukłych i podaddytywnych oraz pokazanie zastosowań tych wyników.

Wprowadzenie

Przybliżymy w tym miejscu pokrótce rozpatrywane w rozprawie klasy funkcji i za-
leżności między nimi. Dla ustalonej liczby t ∈ (0, 1) symbolem IQ(t) oznaczać będziemy
najmniejsze podciało ciała liczb rzeczywistych zawierające singleton {t}. Oczywiście
IQ ⊆ IQ(t). Załóżmy, że IK ⊆ IR jest ustalonym ciałem, a X przestrzenią liniową nad
tym ciałem. Powiemy, że zbiór D ⊆ X jest A-wypukły, gdzie A ⊆ IK, jeżeli

x, y ∈ D, α ∈ A ∩ [0, 1] =⇒ αx+ (1− α)y ∈ D.

W przypadku, gdy A = {t}, mówimy, że D jest zbiorem t-wypukłym, natomiast, gdy
A = IR, to zbiór D nazywamy wypukłym.

Punkt x0 ∈ D należy do IK-algebraicznego wnętrza zbioru D, co oznaczamy sym-
bolem x0 ∈ algintIK(D), jeżeli dla dowolnego x ∈ X istnieje taka liczba δ > 0, że

x0 + αx ∈ D dla α ∈ (−δ, δ) ∩ IK.

Zbiór nazywamy IK-algebraicznie otwartym, jeżeli algintIK(D) = D. Jeżeli IK = IR,
to piszemy x0 ∈ algint(D), a zbiór spełniający warunek algint(D) = D nazywa-
my algebraicznie otwartym. Każdy otwarty podzbiór rzeczywistej przestrzeni liniowo-
topologicznej jest zbiorem algebraicznie otwartym, ale przeciwna implikacja nie jest
prawdziwa (zobacz [62], Example 1.1).

Załóżmy, że D jest wypukłym podzbiorem rzeczywistej przestrzeni liniowej. Powie-
my, że funkcja f : D → IR jest wypukła, jeżeli

f(tx+ (1− t)y) ¬ tf(x) + (1− t)f(y) dla x, y ∈ D, t ∈ [0, 1].

Jeżeli powyższa nierówność jest spełniona dla x, y ∈ D i ustalonej liczby t ∈ (0, 1), to
mówimy, że f jest funkcją t-wypukłą; jeżeli t = 1

2 , to f nazywamy funkcją wypukłą w
sensie Jensena.

Oczywiście każda funkcja wypukła jest t-wypukła dla każdego t ∈ (0, 1), w szczegól-
ności wypukła w sensie Jensena. Implikacja przeciwna na ogół nie zachodzi. Ustalmy
t ∈ (0, 1). Wtedy każda nieciągła funkcja addytywna a : IR → IR, tj. rozwiązanie
równania funkcyjnego Cauchy’ego

a(x+ y) = a(x) + a(y), x, y ∈ IR,
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spełniająca dodatkowo warunek

a(tx) = ta(x), x ∈ IR

jest przykładem funkcji t-wypukłej i wypukłej w sensie Jensena, która nie jest funkcją
wypukłą (dowód istnienia takich funkcji można znaleźć na przykład w [71], Theorem
5.4.2). Z drugiej strony każda funkcja t-wypukła jest funkcją wypukłą w sensie Jensena.
Wynik ten został dowiedziony przez N. Kuhna w pracy [69], a bezpośrednią motywacją
była praca R. Gera [39]. Bardzo prosty dowód tego faktu podali Z. Daróczy i Zs. Páles
w [29].

Każda funkcja wypukła określona na otwartym i wypukłym podzbiorze rzeczywi-
stej przestrzeni liniowej skończenie wymiarowej jest ciągła. W przestrzeni nieskończenie
wymiarowej własność ta nie zachodzi. Dowolny nieciągły funkcjonał liniowy jest przy-
kładem nieciągłej funkcji wypukłej. Z drugiej strony, stosunkowo słabe warunki regu-
larnościowe narzucone na funkcję wypukłą w sensie Jensena implikują jej ciągłość. Naj-
bardziej znanym wynikiem tego typu jest twierdzenie Bernsteina-Doetscha [14] (patrz
także [62], Theorem 5.1), które orzeka, że każda funkcja wypukła w sensie Jensena
określona na otwartym i wypukłym podzbiorze przestrzeni liniowo-topologicznej, ogra-
niczona z góry na zbiorze o niepustym wnętrzu, jest wypukła i ciągła. Przegląd wyni-
ków dotyczących warunków implikujących ciągłość funkcji addytywnych i wypukłych
w sensie Jensena można znaleźć w monografii M. Kuczmy [71].

Kuhn w pracy [70] badał ogólniejszą nierówność funkcyjną. Dla ustalonych liczb
s, t ∈ (0, 1) funkcję f : D → IR określoną na zbiorze wypukłym D nazwiemy (s, t)-
wypukłą, jeżeli

f(sx+ (1− s)y) ¬ tf(x) + (1− t)f(y) dla x, y ∈ D.

W przypadku, gdy s = t klasa funkcji (t, t)-wypukłych pokrywa się z klasą funkcji t-
wypukłych. Kuhn [70] pokazał, że każda funkcja (s, t)-wypukła jest wypukła w sensie
Jensena. Problem istnienia niestałych rozwiązań powyższej nierówności dla s 6= t zależy
od algebraicznej struktury liczb s i t i został rozwiązany przez J. Matkowskiego i M.
Pycię w [77] (Z. Kominek w [63] podał częściowe rozwiązanie tego problemu). Wykazali
oni, że s i t są liczbami sprzężonymi, tzn. obie są przestępne lub obie są algebraiczne i są
pierwiastkami tego samego wielomianu minimalnego o wymiernych współczynnikach,
wtedy i tylko wtedy, gdy istnieje niestała funkcja (s, t)-wypukła.

W celu podania definicji funkcji wypukłych w sensie Schura przypomnijmy kilka
niezbędnych pojęć. W 1934 roku G. Hardy, J. E. Littlewood i G. Pólya [46] wprowadzili
relację majoryzacji w następujący sposób: dla x, y ∈ Rn

x ≺ y ⇔
k∑
i=1

x[i] ¬
k∑
i=1

y[i] dla k = 1, ..., n− 1 oraz
n∑
i=1

x[i] =
n∑
i=1

y[i],

gdzie dla x = (x1, ..., xn) ∈ Rn symbolem (x[1], ..., x[n]) oznaczamy wektor o współrzęd-
nych ustawionych w porządku nierosnącym: x[1] ­ ... ­ x[n]. Jeżeli x ≺ y, to mówimy,
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że wektor x jest majoryzowany przez wektor y. Okazuje się, że tak zdefiniowana relacja
jest półporządkiem, tzn. jest zwrotna i przechodnia. Fakt, że x ≺ y jest równoważny
(zobacz [9], [46]) istnieniu takiej macierzy podwójnie stochastycznej 1 S ∈ IRn

n, że

x = Sy.

Funkcje zachowujące tak zdefiniowany półporządek (na cześć pomysłodawcy I. Schura
[109], który jako pierwszy je rozważał) nazywamy funkcjami wypukłymi w sensie Schu-
ra. Tak więc powiemy, że funkcja f : W → IR, gdzie W ⊆ IRn, jest wypukła w sensie
Schura, jeżeli dla wszelkich x, y ∈ W zachodzi implikacja

x ≺ y ⇒ f(x) ¬ f(y).

W przypadku, gdy W = In, z pewnym przedziałem I ⊆ IR, powyższy warunek jest
równoważny następującemu:

f(Sx) ¬ f(x) dla x ∈ In

i dla dowolnej macierzy podwójnie stochastycznej S ∈ IRn
n. Przegląd wyników doty-

czących majoryzacji i funkcji wypukłych w sensie Schura można znaleźć w obszernej
monografii B. C. Arnolda, A. W. Marshalla i I. Olkina [9].

W 1954 roku E. M. Wright [125] wprowadził nowy rodzaj wypukłości. Powiemy, że
funkcja f : D → IR jest wypukła w sensie Wrighta, jeżeli

(1) f(tx+ (1− t)y) + f((1− t)x+ ty) ¬ f(x) + f(y) dla x, y ∈ D, t ∈ [0, 1].

Oczywiście każda funkcja wypukła i każda funkcja addytywna jest funkcją wypukłą
w sensie Wrighta, a każda funkcja wypukła w sensie Wrighta jest wypukła w sensie
Jensena.

Klasy funkcji wypukłych w sensie Schura i funkcji wypukłych w sensie Wrighta
łączy następujące twierdzenie:

Twierdzenie 1 ([81], Ng, 1987) Niech D ⊆ IRm będzie niepustym zbiorem otwar-
tym i wypukłym, f : D → IR oraz F (x1, . . . , xn) =

∑n
j=1 f(xj). Wówczas następujące

warunki są parami równoważne:

(a) F jest wypukła w sensie Schura dla pewnego n ­ 2,

(b) F jest wypukła w sensie Schura dla dowolnego n ­ 2,

(c) f jest funkcją wypukłą w sensie Wrighta,

(d) funkcja f jest postaci
f(x) = w(x) + a(x), x ∈ D,

gdzie w : D → IR jest funkcją wypukłą, zaś a : IRm → IR funkcją addytywną.
1Macierz o nieujemnych współczynnikach S ∈ IRnn nazywamy podwójnie stochastyczną, jeżeli suma

elementów każdego wiersza i każdej kolumny jest równa 1.
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Równoważność (c)⇔ (d) podaje charakteryzację funkcji wypukłych w sensie Wri-
ghta i dla funkcji określonych na algebraicznie otwartym podzbiorze rzeczywistej prze-
strzeni liniowej, została wykazana przez Kominka w pracy [62].

Jeżeli nierówność (1) jest spełniona dla x, y ∈ D i ustalonej liczby t ∈ (0, 1),
to funkcję f nazywamy t-wypukłą w sensie Wrighta. Definicję funkcji t-wypukłych w
sensie Wrighta wprowadził Matkowski w [76]. W tej pracy pytał, czy każda funkcja
t-wypukła w sensie Wrighta musi być wypukła w sensie Jensena? Gy. Maksa, K. Ni-
kodem i Zs. Páles w pracy [74] podali pozytywne rozwiązanie problemu Matkowskiego
dla wymiernych i pewnych algebraicznych liczb t ∈ (0, 1). Z drugiej strony dla wszyst-
kich przestępnych oraz takich algebraicznych liczb t ∈ (0, 1), że algebraiczne sprzężenie
(pierwiastek wielomianu minimalnego) leży na zewnątrz domkniętej kuli K(12 ,

1
2) skon-

struowali ograniczoną z góry na całej prostej IR funkcję t-wypukłą w sensie Wrighta,
która jest wklęsła w sensie Jensena. Taka funkcja ma wiele patologicznych własno-
ści, w szczególności jest nieciągła w każdym punkcie. Do przykładu tego będziemy się
wielokrotnie odwoływać w dalszej części autoreferatu.

Jeżeli f jest taką funkcją, że funkcja −f jest wypukła (t-wypukła, wypukła w sensie
Jensena, t-wypukła w sensie Wrighta), to mówimy, że f jest wklęsła (t-wklęsła, wklęsła
w sensie Jensena, t-wklęsła w sensie Wrighta).

Jeżeli f jest taką funkcją, że f oraz −f są jednocześnie wypukłe (t-wypukłe, wypu-
kłe w sensie Jensena, t-wypukłe w sensie Wrighta), to funkcję f nazywamy afiniczną
(t-afiniczną, afiniczną w sensie Jensena, t-afiniczną w sensie Wrighta).

Następujące twierdzenie podaje postać funkcji t-afinicznych w sensie Wrighta.
Twierdzenie to wykazał K. Lajkó w pracy [72] dla funkcji określonych na przedzia-
le. Podana tutaj wersja uogólnia je w kilku kierunkach i jest szczególnym przypadkiem
twierdzenia dowiedzionego w pracy (O3).

Twierdzenie 2 Niech X będzie przestrzenią liniową nad ciałem IK, przy czym IQ(t) ⊆
IK ⊆ IR oraz niech D ⊆ X będzie takim zbiorem IQ(t)-wypukłym, że algintIQ(t)(D) 6= ∅.
Wówczas f : D → IR jest funkcją t-afiniczną w sensie Wrighta wtedy i tylko wtedy,
gdy jest postaci:

f(x) = a0 + a1(x) + a2(x, x), x ∈ D,
gdzie a0 ∈ IR jest stałą, a1 : X → IR funkcją addytywną, a2 : X × X → IR funkcją
2-addytywną, symetryczną i spełniającą warunek:

a2(tx, (1− t)x) = 0 dla x ∈ X.

W klasie funkcji ciągłych pojęcia: wypukłości, t-wypukłości, wypukłości w sensie
Jensena i t-wypukłości w sensie Wrighta pokrywają się.

Przejdźmy teraz do pojęcia delta-wypukłości funkcji. Definicję odwzorowań delta-
wypukłych wprowadzili L. Veselý i L. Zaj́ıček w pracy [120] przyjmując następujące
określenie:
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Definicja 1 Niech X i Y będą rzeczywistymi przestrzeniami unormowanymi, D ⊆ X
zbiorem wypukłym. Powiemy, że odwzorowanie F : D → Y jest delta-wypukłe, jeżeli
istnieje taka wypukła i ciągła funkcja f : D → IR, że funkcja f + y? ◦F jest wypukła i
ciągła dla dowolnego elementu y? ∈ Y ? o normie równej 1. Jeżeli powyższy warunek jest
spełniony, to mówimy, że F jest odwzorowaniem delta-wypukłym z kontrolną funkcją
f .

Okazuje się (zobacz [120]), że ciągłe odwzorowanie F : D → Y jest delta-wypukłe z

[…]

typu pochodzi od M. Rǎdulescu [98]. Załóżmy, że X jest zwartą przestrzenią topo-
logiczną Hausdorffa, a C(X) przestrzenią wszystkich rzeczywistych funkcji ciągłych
określonych na X wyposażoną w normę supremum. Rǎdulescu w pracy [98] pokazał,
że jeśli operator T : C(X)→ C(X) spełnia układ nierówności:

(6)
{
T (f + g) ­ T (f) + T (g)
T (f · g) ­ T (f) · T (g)

dla wszystkich f, g ∈ C(X), to istnieje zbiór otwarto-domknięty B ⊆ X i taka funkcja
ciągła φ : X → X, że

T (f) = χB · f ◦ φ,

gdzie χB oznacza funkcję charakterystyczną zbioru B. W szczególności operator T jest
liniowy, multyplikatywny i ciągły. Z. Ercan w pracy [31] pokazał, że założenie, że X jest
zwartą przestrzenią Hausdorffa można opuścić. Układ (6) był intensywnie badany przez
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następujących autorów: J. X. Chen, Z. L. Chen [25], J. Dhombres [30], W. Fechner [32,
33], I. Gusić [44] oraz Volkmann [123, 124].

W omawianej pracy rozpatrywaliśmy ogólniejsze układy nierówności dla operatorów
określonych na pierścieniach i przyjmujących wartości w pierścieniach uporządkowa-
nych. Pokazaliśmy, pod pewnymi, technicznymi założeniami dotyczącymi pierścieni, że
operatory U, T : P → R, spełniają układ{

T (f + g) ­ T (f) + T (g)
U(f · g) ­ U(f) · U(g)

oraz nierówność U ¬ T , dla wszelkich f, g ∈ P wtedy i tylko wtedy, gdy U = T jest
homomorfizmem pierścieni.

Kolejny wynik tego typu mówi, że jeśli dodatkowo 1 ∈ P , to operatory T, U : P →
R spełniają układ: {

T (f + g) ­ U(f) + T (g)
U(f · g) ­ T (f) · T (g)

dla wszelkich f, g ∈ P wtedy i tylko wtedy, gdy U = T jest homomorfizmem pierścieni.

Jako zastosowanie twierdzeń tego typu podajemy warunki wystarczające na to,
aby dwa operatory T, U : B(X) → B(X) (gdzie B(X) jest pierścieniem funkcji ogra-
niczonych określonych na zwartej przestrzeni Hausdorffa X) można było przedzielić
operatorem addytywno-multiplikatywnym.

Celem pracy (O13) było wykazanie odpowiednika nierówności Hermita-Hadamarda
dla funkcji wypukłych w sensie Jensena. Ponieważ jednak funkcje te mogą być bar-
dzo nieregularne (np. nieciągłe w każdym punkcie, niemierzalne, więc w szczególności
niecałkowalne) zaszła konieczność uogólnienia pojęcia całki Riemanna na szerszą klasę
odwzorowań.

Dla podciała K ⊆ IR definiujemy K-przedział domknięty o rzeczywistych końcach
a i b (a ¬ b) jako

[a, b]K := {αa+ (1− α)b : α ∈ [0, 1] ∩K}.

Następnie dla ustalonej funkcji f : [a, b]K → IR definiujemy dolne i górne sumy Darbo-
ux, dolną i górną całkę jak dla klasycznej całki Riemanna zacieśnionej do zbioru [a, b]K.
Jeżeli całka dolna i górna są sobie równe, to mówimy, że f jest K-całkowalna w sensie
Riemanna i wspólną wartość oznaczamy symbolem:∫ b

a
f(x)dKx.

Oczywiście, jeżeli K1 ⊆ K2, to każda funkcja K2-całkowalna w sensie Riemanna
jest także K1-całkowalna w sensie Riemanna, ale nie na odwrót. W szczególności każda
funkcja całkowalna w sensie Riemanna w klasycznym sensie jest K-całkowalna w sen-
sie Riemanna dla dowolnego ciała K ⊆ IR i całki te są sobie równe. Pojęcie to istotnie
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uogólnia klasyczną całkę Riemanna. W pracy dowodzę szeregu własności K-całki Rie-
manna, omawiam związek z tzw. K-pochodną wprowadzoną przez Borosa i Pálesa w
pracy [20] oraz podaję klasy funkcji całkowalnych w uogólnionym sensie. Okazuje się,
że każda funkcja K-wypukła f : I → IR, tj. spełniająca nierówność:

f(αx+ (1− α)y) ¬ αf(x) + (1− α)f(y) dla x, y ∈ I, oraz α ∈ [0, 1] ∩K,

jest K-całkowalna w sensie Riemanna na dowolnym przedziale [a, b]K ⊆ I. W szcze-
gólności każda funkcja K-liniowa g : IR → IR, tzn. addytywna i K-jednorodna ma tę
własność, a ponadto, ∫ b

a
g(x)dKx = g

(
a+ b

2

)
(b− a).

Główny wynik pracy orzeka, że jeżeli f : I → IR jest funkcją wypukłą w sensie
Jensena, to dla dowolnych a, b ∈ I, a < b, f jest IQ-całkowalna w sensie Riemanna na
zbiorze [a, b]IQ, a ponadto

f
(
a+ b

2

)
¬ 1
b− a

∫ b

a
f(x)dIQx ¬

f(a) + f(b)
2

.

Pojęcie uogólnionej całki Riemanna okazało się bardzo użytecznym narzędziem.
Wykorzystałem je także w pracy (O14). W pracy tej podałem rozwiązanie problemu
Tomasza Szostoka [112], który pytał o ogólną postać rozwiązań f, F : (a, b) → IR
układu nierówności:

(7) f
(
x+ y

2

)
¬ F (y)− F (x)

y − x
¬ f(x) + f(y)

2
dla x, y ∈ (a, b), x 6= y.

Następujące twierdzenie daje odpowiedź na pytanie Szostoka:

Twierdzenie 42 ((O14), Theorem 1) Funkcje F, f : (a, b) → IR spełniają układ
nierówności (7) wtedy i tylko wtedy, gdy f jest funkcją wypukłą, a F jest funkcją pier-
wotną dla f , tzn. F ′ = f .

Powyższy wynik może być rozumiany jako regularnościowy fenomen. Rozwiąza-
nia f, F układu nierówności (7) bez żadnych dodatkowych założeń są odpowiednio
ciągłe i różniczkowalne. W literaturze znanych jest kilka analogicznych wyników dla
równań i nierówności funkcyjnych. Zjawisko to jest bardzo rzadkie dla rozwiązań nie-
równości funkcyjnych. Jak wiadomo, nierówność definiująca wypukłość, dla funkcji
określonych na otwartym i wypukłym podzbiorze przestrzeni skończenie wymiarowej
ma tylko ciągłe rozwiązania (zobacz np. [83], [103]). Ten sam efekt otrzymali auto-
rzy we wspomnianych wcześniej pracach [31], [98] dla układu nierówności funkcyjnych
charakteryzujące homomorfizmy pierścieni. Charakteryzację funkcji spełniających tzw.

38

nierówność Shannona podali J. Aczél i A. M. Ostrowski w pracy [4] (zobacz także [3],
str. 116). Pokazali oni, że funkcja h : (0, 1)→ IR spełnia nierówność funkcyjną

n∑
k=1

pkh(pk) ¬
n∑
k=1

pkh(qk),

dla wszelkich takich p1, . . . , pn; q1, . . . , qn ∈ (0, 1), że
∑n
k=1 pk =

∑n
k=1 qk = 1 wtedy i

tylko wtedy, gdy istnieją takie stałe b, c ∈ IR, c ¬ 0, że

h(p) = c log p+ b dla p ∈ (0, 1).

W przypadku równań funkcyjnych zjawisko regularności rozwiązań jest charakte-
rystyczne dla równań pochodzących od twierdzeń o wartości średniej. W 1985 Aczél
[1] dowiódł, że funkcje f, F : IR→ IR spełniają równanie funkcyjne

F (y)− F (x) = (y − x)f
(
x+ y

2

)
wtedy i tylko wtedy, gdy F (x) = cx2 oraz f(x) = 2cx. Wyniki tego typu można znaleźć
także w pracach [47], [54], [59], [60], [100], [108] oraz monografii [99].
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[29] Z. Daróczy, Zs. Páles, Convexity with given infinite weight sequences, Stochastica
11 (1987), no. 1, 5-12.

[30] J. Dhombres, Sur les fonctions simultanement suradditives et surmultiplicatives,
C. R. Math. Rep. Acad. Sci. Canada 5 (1983), no. 5, 207–210.

[31] Z. Ercan, A remark on supra-additive and supra-multiplicative operators on
C(X), Math. Bohem. 132 (2007), no. 1, 55–58.

[32] W. Fechner, Inequalities characterizing linear-multiplicative functionals, J. Funct.
Spaces 2015, Art. ID 945758, 3 pp.

[33] W. Fechner, Inequalities connected with averaging operators. Part II, Indag.
Math. (N.S.) 26 (2015), no. 1, 40–49.

[34] P. Fischer and Z. Słodkowski, Christensen zero sets and measurable convex func-
tions, Proc. Amer. Math. Soc. 79 (1980), no. 3, 449-453.

[35] B. Fuchssteiner, Sandwich theorems and lattice semigroups, J. Functional Ana-
lysis 16 (1974), 1-14.

[36] B. Fuchssteiner and W. Lusky, Convex cones, North-Holland Mathematics Stu-
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