Łódź, 17 grudnia 2018 r.

Prof. dr hab. Marek Balcerzak
Instytut Matematyki Politechniki Łódzkiej

Recenzja w postępowaniu habilitacyjnym dr Andrzeja Olbrysa

1. Omówienie wyróżnionego cyklu publikacji. Wyróżniony cykl prac składa się z pięciu artykułów monoautorskich i jednej wspólnej pracy z Zsoltem Pálosem. Habilitant zaprezentował twierdzenia o oddzielaniu i podpieraniu dla wybranych klas odwzorowań wraz z pewnymi konsekwencjami. Badanymi klasami odwzorowań są tu:

- funkcje t -wypukłe w sensie Wrighta (w pracach (I)–(III));
- odwzorowania delta-podaddytywne i delta-nadaddytywne (w pracy (IV));
- odwzorowania (ω, t) -wypukłe (zdefiniowane przez autora w pracy (V));
- abstrakcyjne odwzorowania (ω, Ω) -wypukłe (rozpatrywane w pracy (VI)).

Różnego typu wypukłość funkcji rzeczywistych rozważa się, gdy ich dziedziną jest podzbiór wypukły rzeczywistej przestrzeni liniowej. Klasę funkcji wypukłych w sensie Wrighta wprowadził tenże matematyk w 1954 roku. Jako pierwszy t -wypukłość w sensie Wrighta rozpatrywał Matkowski w 1992 roku. Zaproponowano porównanie z klasycznym pojęciem wypukłości w sensie Jensena, gdzie kluczową rolę pełni skalar $1/2$. Pewne własności funkcji t -wypukłych w sensie Wrighta były przedmiotem rozprawy doktorskiej Habilitanta obronionej w 2005 roku. Jej wyniki zostały opublikowane w pracach (O1)–(O3) zaliczonych do pozostałego dorobku naukowego. W kilku publikacjach wyróżnionego cyklu dr Olbrys nadal badał tę samą klasę funkcji, ale pod kątem innych, bardziej zaawansowanych własności.

Praca (I) pochodząca z omawianego zestawu zawiera twierdzenia o podpieraniu i oddzielaniu dla funkcji t -wypukłych w sensie Wrighta określonych na wypukłym podzbiórze D przestrzeni liniowej nad ciałem \mathbb{K} , przy czym $\mathbb{Q}(t) \subset \mathbb{K} \subset \mathbb{R}$. Twierdzenia o podpieraniu i oddzielaniu dla zwykłej wypukłości należą do kanonu analizy funkcjonalnej i znajdują liczne zastosowania, np. w teorii optymalizacji i ekonomii. Kluczowym narzędziem dowodowym w klasycznym przypadku jest twierdzenie Hahna-Banacha. Abstrakcyjne twierdzenie Rodego z 1978 roku pozwala m.in. uzyskać twierdzenia o oddzielaniu dla funkcji wypukłych w sensie Jensena. Habilitant zaproponował nową oryginalną metodę w celu wykazania odpowiednich twierdzeń dla funkcji t -wypukłych w sensie Wrighta. W kolejnej publikacji (II) można

znaleźć serię interesujących konsekwencji tych rezultatów. Są to pomysły i nietrywialne charakteryzacje pewnych ważnych podklas rodziny funkcji t -wypukłych w sensie Wrighta. Artykuł (III) został napisany na motywach prac (I) i (II). Dotyczy on funkcji t -wypukłych oraz t -wkłęsłych w sensie Wrighta określonych na całej przestrzeni, a nie, jak poprzednio, na dowolnym ustalonym zbiorze wypukłym. Metody dowodowe i twierdzenia w pracy (III) są w znacznym stopniu analogiczne do tych pochodzących z poprzednich publikacji (I) i (II). To obniża wartość artykułu (III). Habilitant powinien poświęcić w nim więcej miejsca na porównanie odpowiednich wyników, a pewne powtarzające się fragmenty mógł po prostu pominąć. Należało też wyraźniej zaakcentować, co nowego wnosi zmodyfikowane ujęcie.

Kolejna praca (IV) zawiera ciekawe twierdzenia o podpieraniu dla odwzorowań delta-podaddytywnych oraz o oddzielaniu dla odwzorowań delta-podaddytywnych i delta-nadaddytywnych określonych na półgrupach słabo przemiennej. W dowodach stosuje się m.in. częściowy porządek w stożkach Lorenza. Jako prosty wniosek z jednego z twierdzeń uzyskano klasyczny wynik o stabilności dla równania Cauchy'ego. Geneza tych badań jest dobrze umotywowana. Pojęcie delta-wypukłości pochodzi od Veselý'ego i Zajička (1989), zaś pojęcie delta-podaddytywności od Gera (1992). Badania wokół tych pojęć wniosły zauważalne ożywienie w teorii równań i nierówności funkcyjnych.

Przedmiotem badań w artykułach (V) i (VI) są twierdzenia o podpieraniu dla uogólnionych i abstrakcyjnych odwzorowań wypukłych. Takie podejście w matematyce jest cenne, gdyż podejmuje ono próbę ogólnego spojrzenia na dotychczasowe wyniki i metody dowodowe oraz wyabstrahowania istotnych własności, które dobrze działają w znanych szczególnych przypadkach. W pracy (V) wprowadzono funkcje (ω, t) -wypukłe, które są modyfikacją funkcji wypukłych polegającą na dodaniu składnika zaburzającego ω . Pomysł dr Olbrysa obejmuje kilka znanych pojęć uogólnionej wypukłości odwzorowań. Dla tego rodzaju funkcji uzyskał on twierdzenie o podpieraniu i kilka innych własności oraz ich zastosowań, m.in. nową charakteryzację przestrzeni unormowanych unitarnych. W artykule (V) autorzy sformułowali śmiałą koncepcję uogólnienia następujących obiektów: zbioru wypukłego, zbioru ekstremalnego i punktu wewnętrznego względem danej rodziny operacji dla odpowiednich struktur algebraicznych. W dalszej kolejności pojawia się pojęcie odwzorowań wypukłych o wartościach w przestrzeni częściowo uporządkowanej. Uzyskano rozszerzoną wersję twierdzenia Hahna-Banacha, którą następnie zastosowano do abstrakcyjnego twierdzenia o podpieraniu, dzięki czemu otrzymano w szczególności wcześniejszy wynik Habilitanta z jego pracy (O7).

Wszystkie prace cyklu zostały starannie zredagowane. W artykule (III) zauważyłem drobny błąd drukarski: we wzorze (4), na str. 3 symbol D należy zastąpić przez X . Usterka podobnego typu pojawia się w autoreferacie, w sformułowaniu Twierdzenia 15 – dotyczy ona dziedziny funkcji g .

Oceniając wartość wyróżnionego cyklu, należy zwrócić uwagę na oryginalność i elegancję większości wyników oraz urozmaicony zestaw metod dowodowych należących do arsenału narzędzi teorii równań i nierówności funkcyjnych. Wymieniłbym tu użycie częściowych porządków, lematu Kuratowskiego-Zorna, stożków Lorenza, zręcznych metod rekurencyjnych,

odwołanie do struktur algebraicznych, np. półgrup, słabych wersji przemienności, itp. oraz teorii przestrzeni unormowanych. Prace (I), (II), (IV) wyróżniają się pomysłowością rachunkową, zaś prace (V)–(VI) (a zwłaszcza ta druga) kreatywnością – poprzez trafne tworzenie nowych pojęć uogólniających w dużym stopniu wcześniejsze badania. Można oczekiwać, że w niedalekiej przyszłości rezultaty te będą cytowane w środowisku specjalistów. Nowe koncepcje pracy (VI) powinny wzbudzić zainteresowanie i mają szansę kontynuacji. Według mojej wiedzy uogólnione funkcje wypukłe nie przyniosły na razie nowych zastosowań w innych działach matematyki, czego przyczyną jest zapewne nieregularność nieciągłych funkcji wypukłych. Pomimo to, niewątpliwie warto było prowadzić badania rozszerzające klasyczne podejście w różnych kierunkach. Podsumowując, doceniam wysiłek Habilitanta i wartość jego dokonań oraz uważam, że jego osiągnięcie wnosi znaczący wkład do rozwoju dyscypliny naukowej.

2. Ocena pozostałego dorobku naukowego oraz aktywności naukowej i dydaktycznej Habilitanta. Na pozostały dorobek naukowy dr Olbrysa składa się 13 artykułów naukowych oraz preprint. Większość tych prac, podobnie jak publikacje wchodzące w skład wyróżnionego cyklu, wydrukowano w dobrych periodykach. Nawiązują one do rezultatów znanych specjalistów. Pięć publikacji z tego dorobku (podobnie jak trzy prace omawianego wcześniej cyklu) dotyczy t -wypukłości w sensie Wrighta. Nie jest to zaskakujące, gdyż doktorat i napisane na jego podstawie trzy artykuły (O1)–(O3) były poświęcone tej tematyce, więc badania w kolejnych pracach po doktoracie też podążały w tym kierunku. Śledząc dalszy rozwój naukowy Habilitanta, można odnotować poszerzenie problematyki i metod badawczych. Każda próba wyjścia poza klasyczne schematy dała korzystny efekt w jego poczynaniach naukowych. Na przykład w pracy (O5) rozwiązano problem Pálesa dotyczący funkcji niesymetrycznie t -wypukłych. W artykułach (O7)–(O10) badano inne rodzaje wypukłości funkcji: (s, t) -wypukłość (uogólnioną potem w pracy (VI)), wypukłość w sensie Schura oraz h -wypukłość. Ciekawa jest charakteryzacja funkcji t -wypukłych w sensie Wrighta przez górną drugą pochodną symetryczną uzyskana w artykule (O6) wydrukowanym w 2015 roku. Warto dodać, że w tymże roku Habilitant opublikował w sumie 6 prac, w tym 5 monoautorских.

Publikacje (O7) i (O9) dotyczą twierdzeń o podpieraniu i oddzielaniu dla odwzorowań wypukłych różnego typu, a więc tematycznie wiążą się z wyróżnionym cyklem. Uzyskane wyniki są może mniej spektakularne, choć też zawierają nowe pomysły. O poszerzeniu tematyki badawczej Habilitanta świadczą zwłaszcza jego prace (O11)–(O14). Trzy z nich są efektem badań wokół nowych aspektów nierówności Hermite'a-Hadamarda. Wątek numeryczny pojawił się w artykule (O11), gdzie zastosowano m.in. twierdzenie Levina-Stečkina dla całek Riemanna-Stieltjesa. W pracy (O13) autor wprowadził interesujące pojęcie K -całki Riemanna, dzięki czemu otrzymał rozszerzoną wersję nierówności Hermite'a-Hadamarda. To nowe pojęcie całki powinno znaleźć kolejne zastosowania. W pracy (O14) Habilitant otrzymał eleganckie rozwiązanie problemu Szostoka dające opis rozwiązań nierówności generowanej przez

klasyczny wzór Hermite'a-Hadamarda. Zainteresowanie wzbudza praca współautorska (O12), która przedstawia charakteryzację homomorfizmów między częściowo uporządkowanymi pierścieniami za pomocą stosownych nierówności funkcyjnych.

Z powyższego omówienia wynika, że dorobek naukowy dr Olbrysia jest wartościowy. Jego rezultaty są cytowane kilkanaście razy przez matematyków z różnych ośrodków, choć oczekiwania w przypadku wniosku habilitacyjnego bywają większe. Widać, że Habilitant dysponuje dużą wiedzą w swojej tematyce oraz widzi potrzebę wzmocnienia istniejących wyników i ostrzegania ich w ogólniejszym ujęciu. Nie brakuje mu inwencji twórczej i pracowitości. Z powodzeniem stosuje wybrane metody funkcji rzeczywistych, umiejętnie operuje strukturami algebraicznymi i uporządkowanymi. W jego dorobku przeważają publikacje samodzielne, a tam, gdzie jest współautorem, widoczne są dodatkowe efekty współpracy. Dr Olbryś był trzykrotnie wyróżniany nagrodą im. Kuczmy za prace z równań funkcyjnych. Zapewne Habilitant ma świadomość tego, że szybkie tempo rozwoju współczesnej matematyki narzuca konieczność wychodzenia poza hermetyczny zakres zainteresowań, atakowania ciekawych i trudnych problemów, sięgania do nowych metod badawczych i kojarzenia faktów z różnych działów matematyki.

Zwraca uwagę duża aktywność dr Olbrysia w zakresie referatów konferencyjnych i seminarijnych. Wśród konferencji przeważają międzynarodowe sympozja cykliczne z równań i nierówności funkcyjnych organizowane w Polsce i za granicą (Węgry, Austria, Rumunia, Bośnia). Niewątpliwą korzyść przyniosła współpraca Habilitanta z profesorem Pálosem podczas stażu naukowego w Debrecenie w 2016 roku. Dr Olbryś zrecenzował też kilkanaście artykułów do uznanych czasopism naukowych.

Na koniec warto wspomnieć o sukcesach dydaktycznych i pracy organizacyjnej Habilitanta. Wypromował on 30 magistrantów, przy czym jedna jego dyplomantka otrzymała nagrodę PTM. Tematyka wielu spośród wypromowanych prac magisterskich dotyczy zastosowań matematyki w finansach i ekonomii. Ponadto dr Olbryś pełnił funkcję sekretarza międzynarodowego sympozjum z równań funkcyjnych oraz wygłosił referat plenarny na cyklicznej międzynarodowej konferencji studenckiej.

Konkluzja. Moja ocena wyróżnionego osiągnięcia naukowego dr Andrzeja Olbrysia podobnie jak pozostałego dorobku oraz aktywności naukowej i dydaktycznej jest pozytywna. Uważam, że recenzowany wniosek spełnia wymagania ustawowe w postępowaniu habilitacyjnym.

M. Balcerzak